Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a literatury

Diplomová práce

Bc. Eva Marková

2017

Vedoucí práce: doc. Libuše Hečzková, Ph. D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. Libuši Heczkové, Ph.D., nejen za cenné podněty k předkládané práci, ale i za trpělivost, již se mnou měla.

Chtěla bych poděkovat také Mgr. Josefu Hrdličkovi, Ph.D., za podnětné hovory o poezii vedené nejen nad touto prací.

Poděkování náleží také mým rodičům, kteří mě po celou dobu studia neúnavně podporovali.

Závěrem si zaslouží poděkování i několik blízkých, kteří různou měrou přispěli k tomu, že tato diplomová práce vůbec vznikla.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. srpna 2017

.....

Eva Marková

Klíčová slova:

abjekt, dekonstrukce, fallogocentrismus, lyrika, mateřství, ženské psaní

Key words:

abject, deconstruction, lyric, maternity, phallogocentrism, women's writing

Abstrakt:

V teoretické části práce autorka vymezuje dva genderově nepodmíněné diskurzy: „ženské“ psaní chápe jako komplementární doplnění dominantní „mužského“ diskurzu; teoretickou oporu hledá v textech J. Derridy, G. Deuleze, F. Guattariho či L. Irigaray, v českém prostředí se obrací především k pracím M. Petříčka a J. Matonohy. Uvnitř „ženského“ diskurzu následně vymezuje „mateřské“ psaní, které je definováno nejen svým tématem, ale také přítomností abjektu, jak jej chápe Julie Kristeva. Při interpretaci vybraných českých básní J. Seiferta, V. Čerepkové, N. Plíškové a E. Švankmajerové autorka využívá teorii lyriky Jonathana Cullera, při analýze recepce literárních děl využívá termínu *estetické normy* (J. Mukařovský) a *konkretizace* (F. Vodička).

Abstract:

In the theoretical part of the work, the author defines two not-gender-based discourses: „female“ writing is understood as a complementary discourse to the dominant „male“ writing; the work is theoretically based on the texts of J. Derrida, G. Deulez, F. Guattari and L. Irigaray, the Czech theoretical background is mainly focused on the work of M. Petříček and J. Matonoha. Inside the „female“ discourse is constructed the theory of „maternal“ writing, which is defined not only by its topic, but also by the presence of an abject as understood by Julie Kristeva. The interpretation of selected Czech poems by J. Seifert, V. Čerepková, N. Plíšková and E. Švankmajerová is based on the theory of lyric by Jonathan Culler; in the reception analysis of these poems are used the terms *aesthetic norm* (J. Mukařovský) and *concretization* (F. Vodička).

Obsah

1. LIMITY A CÍLE PRÁCE 9
2. TEORETICKÉ ZÁZEMÍ..... 12
2.1 „MUŽSKÉ“ A „ŽENSKÉ“ PSANÍ 12
2.2 „MATEŘSKÉ“ A „ŽENSKÉ“ PSANÍ 19
2.3 POZNÁMKY K TEORII LYRIKY A RECEPCI LITERÁRNÍCH DĚL..... 28
3. INTERPRETAČNÍ ČÁST 34
3.1 JAROSLAV SEIFERT..... 35
3.2 VLADIMÍRA ČEREPKOVÁ 43
3.3 NADĚŽDA PLÍŠKOVÁ 53
3.4 EVA ŠVANKMAJEROVÁ 63
4. ZÁVĚR..... 70
<i>Seznam literatury</i> <i>72</i>

1. Limity a cíle práce

Pojem ženské psaní zná západní literární věda už několik desetiletí, samotná metaforizace ženy¹ je součástí literatury jistě výrazně déle a její pojetí se proměňuje. Jednou z konstant, které se objevují v teoretických textech věnovaných tématu ženství, bývá mateřství. Předkládaná práce se zaměřuje na pojetí mateřství jako básnické figury, přičemž mne zajímalo, jestli lze v básních tematizujících mateřství vysledovat shodné poetologické rysy.

Jelikož se jedná o téma velmi obsáhlé, bylo nutné vymezit si limity práce tak, aby vznikl pokud možno koherentní celek. Pokusila jsem se obsáhnout práci pojednávající o ženském psaní v kontextu české porevoluční literární vědy,² přičemž zásadními inspiračními zdroji se pro mne staly texty Pavla Barši, Miroslava Petříčka,³ Evy Kalivodové, Libuše Heczkové, Martiny Pachmanové a Jana Matonohy – jeho monografie *Psaní vně logocentrismu* (2009) do značné míry spoluutvářela půdorys této práce: vycházím z jeho pojetí „ženského“ psaní a pokouším se je dále rozvinout. Matonoha se v interpretační části své práce zaměřuje na prózu, zatímco já se ve své práci zabývám poezií, a snažím se tedy ověřit, nakolik jsou jeho teoretická východiska využitelná i za hranicemi jím zkoumaného žánru.

Zaměření pozornosti především na texty vzniklé u nás v posledních bezmála třiceti letech má ještě jeden, čistě neliterární důvod: zatímco na západ od našich hranic se feminismus a literární kritika vůbec vyvíjely po celé 20. století, totalitní režim v Československu tento vývoj zbrzdil, a tak texty vznikající u nás mají jiné teoretické i sociokulturní zázemí než ty německé, britské, francouzské; komparativní přístup k těmto textům (obohacený například ještě o práce polské či slovenské) by mohl vnést

1 Metafoře ženy byl na v letech 2000–2001 věnován cyklus přednášek, z něhož vznikl sborník nazvaný *Ponořená do Léthé* (2003), který edičně připravily Eva Kalivodová a Blanka Knotková-Čapková.

2 Jedná se zpravidla o tematicky doširoka zaměřené sborníky centralizované právě kolem tématu mateřství, inspirativní příspěvky do české diskuse o feminizmu a umění vnášejí i texty o výtvarném umění, které zde zastupují především texty Martiny Pachmanové. Důležitými zdrojem pro mne byly také feministický časopis *Aspekt* vydávaný v Bratislavě a v Praze vydávaný časopis *Aluze*.

3 U zrodu této práce stály především dvě stati Miroslava Petříčka nazvané *Odhalování ukryté perspektivy* a *Ženské psaní: pragmatický rozpor*; první mě navedla k úvahám nad tím, jaké charakteristiky lze propůjčit pojmům „ženský“ a „mužský“ nejen s ohledem na jejich biologickou determinaci, ale především s ohledem na jejich sociokulturní a historické kontexty. Ta druhá mě pak přivedla k úvahám nad tím, jakým jazykem lze psát o mateřství a jaké poetické přístupy či snad tvůrčí strategie při tom autoři volí, a jestli se tedy mateřství projevuje v jazyce, jestli jej proměňuje či snad destabilizuje.

i do české literární vědy inspirativní podněty, vyžadoval by však daleko větší rozsah práce než má mít práce diplomová.

Zmíněné metodologické omezení však neznamena, že bych se vyhýbala zahraničním inspiracím; vztahuji se k textům, které jsou vnímány zpravidla jako texty kanonické, ale které stále mohou literární teorii nabídnout cenné impulsy.

V úvodní kapitole věnované ženskému psaní se opírám především o texty Jacquese Derridy, které česky vyšly v knize nazvané *Texty k dekonstrukci*, cenné podněty jsem našla i v práci Gillesse Deleuze a Félixu Guattariho *Za menšínovou literaturu*, ale také knižně vydaných přednáškách Michela Foucaulta *Co je autor?* a *Řád diskurzu*, neopomím samozřejmě ani práce Judith Butler.

Další kapitola pojednává o různých formách konceptualizace mateřství. Stěžejním inspiračním zdrojem této kapitoly byly především texty Julie Kristevy, které vyšly česky v knize *Příběhy lásky*. Autorka tu mateřství nahlíží skrze postavu Panny Marie, ale sama si uvědomuje, že se jedná o pojetí neúplné, které v sobě ani zdaleka nezahrnuje všechny modality této reprezentace ženství;⁴ východisko z této situace podle mého nabízí zavedení figury objektu jako jedné z ústředních charakteristik „mateřského“ diskurzu – při úvahách nad objektem vycházím především z Kristeviny knihy *Powers of Horror*. V souvislosti s mateřským psaním se pak vynořuje také téma rodových genealogií, nad kterým se zamýšlím v návaznosti na práce Luce Irigaray.


[…]


ironii, ale také za pomoci expresivních jazykových prostředků Švankmajerová dekonstruuje mnohé umělecké normy: nerespektuje hranice dvou uměleckých světů, její básně by jistě bylo možné označit za nelyrické, skrze hovorovost polemizuje s normou jazykovou, vlastním tématem mnoha jejích textů je polemika se společenskými a etickými normami – toho si všímá i Gabriel, když o její poezii píše, že je zneklidňující, tajemná a neochotná podřídít se světu. Eva Švankmajerová podle něj „nikdy neusilovala ani o přízeň, ani o krásu, nýbrž o co nejpřesnější sdělení“ (Gabriel 2004: 9), v němž „jako by se básnické ‚já‘ vyjadřovalo trhlinami“ (Gabriel 2004: 9). Jeho postřehy tak trefně popisují to, o čem v první kapitole píšu jako o „ženském“ psaní. Zároveň jsou básně Evy Švankmajerové dobrým příkladem konstrukce objektu v poezii jako něčeho vyvrženého, radikálně vyloučeného, ale také nesmrtelného – to když jsou děti stavěny na roveň obrazům. Zároveň však v jejích básních zůstává mnoho tajemného, nedořečeného, tušeného, zkrátka vykázaného za hranice běžného jazyka.

4. Závěr

Předkládaná diplomová práce si dávala za cíl otevřít nové možnosti čtení poezie, které by svou teoretickou oporu nacházelo v pracích věnovaných feminizmu a poststrukturalismu a které by rozvíjelo dosavadní práci, již v této oblasti dosud učinila česká porevoluční literární věda.

Pojem „ženského“ a „mužského“ psaní vymezují jako dva vzájemně se doplňující genderově nepodmíněné diskurzy – užívám proto pojmů *mužský* a *ženský* v uvozovkách, abych upozornila na to, že je chápu jako koncepty se specifickým obsahem, který se nekryje s uzuálním užíváním daných slov. „Mužský“ diskurz chápu jako projev dominantní literární tradice, zatímco ten „ženský“ se objevuje na okraji literárního pole a vymezuje se vůči tradici prostřednictvím používaného jazyka či veršových forem, čímž se snaží narušovat společností přijímané normy: estetickou, politickou, etickou, jazykovou.

„Ženské“ psaní je však mnohé, a tak uvnitř daného diskurzu vymezují podkategorii „mateřského“ psaní, neboť jestli existuje nějaká výlučná funkce ženství, pak je to právě mateřství. Tím, co je různým formám a projevům mateřství společné, je přítomnost objektu, tedy něčeho vyloučeného, co vnáší do života matky smrt či bolest, ale i naději a radost. V básni se pak objekt projevuje na tematicko-strukturální úrovni jako jeden z organizujících principů textu. Vyrovňování se s jeho existencí je jedním z momentů, které jsou spojujícím momentem ženské genealogie v básních. Skrze objekt pak lze vysvětlit časté splývání hranic mezi jednotlivými ženami v básni.

Stejně jako je možné určit dominantní tendence „mužského“ diskurzu, mělo by být možné najít poetologické podobnosti i mezi texty náležejícími k „ženskému“ psaní. Pokud se text vymezuje vůči normám, ať už vědomě či nevědomě, znamená to, že uplatňujeme-li na něj tradiční interpretační metody, zůstane nepochopen. Uvažování nad „ženským“ diskurzem tedy vyžaduje hledání jiného interpretačního jazyka, který bude s to postihnout i jemné nuance uvnitř textu a nebude pracovat s předem definovanou představou o tom, jak má báseň vypadat. Takové čtení umožňuje Cullerova teorie lyriky, v níž se pro interpretaci básně využívají především její rytmické kvality. Samotný lyrický žánr pak Culler chápe jako specifický způsob komunikační situace, která je vztažená k přítomného okamžiku a může být kdykoli zopakována. Důležitý je pro ni také pojem apostrofy, protože právě vztahování se k věcem a lidem jak v textu, tak mimo text pomáhá utvářet komunikační situaci, do níž čtenář vstupuje.

Interpretační část práce následně pomohla prokázat, že by takto vymezená teorie mohla nabízet jiné možnosti čtení a dekonstruovat tradiční vnímání české lyrické tradice; text Seifertovy *Maminky* se při uplatnění zmiňovaných kategorií vyjevuje jako tradiční, dobové normě v mnohém poplatný text, básně Vladimíry Čerepkové, Naděždy Plíškové či Evy Švankmajerové oproti tomu interpretačně sceluje a ukazuje je jako texty, které vnášejí do české poezie nové impulsy, ačkoli jim české literární věda nevěnuje pozornost.

Interpretace pojednávaných textů zároveň ukázala, že v rámci „mateřského“, potažmo „ženského“ diskurzu existují shodné poetologické znaky: je to fragmentárnost projevující se smazáváním rozdílů mezi rejstříky promluv jednotlivých postav, ale také splývání různých časových rovin básní, popřípadě to již zmiňovaná zkušenost abjektu. Na úrovni formální tyto texty spojuje volný verš a výrazná rytmičtější, ale také nerespektování jazykové normy, na úrovni lexika se zde projevují antilyrické tendence, a to především v užívání hovorových a vulgárních výrazů.

Korpus textů, s nimiž jsem pracovala, je malý a pro ověření předkládané teorii by bylo dobré pojednávaný korpus ještě rozšířit například ještě o zahraniční texty. Lze předpokládat, že podobně jako v rámci „ženského“ diskurzu existuje ten „mateřský“, tak součástí „mužského“ psaní je diskurz „otcovský“ a bylo by zajímavé sledovat, v jakém vztahu by se „otcovské“ psaní vůči tomu „mateřskému“ ocitlo.
