Přínosem diplomové práce jsou původní interpretace poezie Vladimíry Čerepkové, Nadi Plíškové a Evy Švankmajerové. S autorkou nesdílím dojem, že malá pozornost, kterou literární věda po roce 1990 věnovala a věnuje textům jmenovaných básnířek, je projevem prý dominantního „mužského“ diskursu. České myšlení o literatuře není tak rozvinuté, že by v něm koexistovaly rozvrhy stratifikované tak jemně jako ve franko- anglo- nebo germanofonním. Ne že by v něm nepřetržovaly určité zkonstatované postupy a vyprázdněné tradice, na jejichž pozadí vznikají stovky zbytečných, úmorných nebo sebezhlíživých prací. Ale právě proto, že je naše prostředí tak zaostalé – v pomyslném řetězci od dobové kritické konkretizace až po literárněhistorické syntézy kromě několika výjimek v podstatě nefunguje –, pokládám za nepřiměřené, jsou-li na jeho útržkovité parametry přikládány rastry a pojmy mechanicky převzaté z neporovnatelných kontextů, a zde pak „aplikovány“. Chtěla-li se Eva Marková pro svůj účel vyrovnat s Lacanem, Derridou nebo Freudem, neměla to v žánru diplomové práce činit prostřednictvím textů Baršových, Matonohových nebo Pachmannové (s. 13–21), které jsou jen dílčí a v mnohém ohledu spornou interpretací dotyčných myslitelů, nýbrž se měla s prameny (nebo jejich překlady) vyrovnávat přímo.

Za neúměrné usnadnění argumentace pokládám též volbu Seifertovy *Maminky* coby příkladu údajně „mužského“ diskursu (s. 35–42). Zdůvodnění, že sbírka je vnímána jako „kanonická“ (s. 42), je nicneříkající, resp. příliš volné, a možnost ukázat převahu normy politické nad normou estetickou, jak ji autorka manifestuje tamtéž – jakkoli je to nesmírně palčivá problematika –, nesouvisí s meritem předkládané diplomové práce. Jinými slovy: nehájím tu problematický umělecký čin pozdějšího nositele Nobelovy ceny, ale tvrdím, že jako zvolený argument pro danou tezi je příliš slabý. Namísto příkladu tak plakativního, jakým je Seifertova sbírka z roku 1954, by bylo mnohem zajímavější analyzovat „mateřské“ (matku tematizující) texty Holanovy, Hejdovy nebo Zábranovy. Otázka ovšem je, zdali by jejich rozbor ukázal to, co diplomatka potřebovala...

Za nejzdařilejší pokládám čtení textů Evy Švankmajerové, v jejichž tkáni postihuje Eva Marková permanentní zrcadlení, resp. zacyklování obrazů, originální nakládání s motivem personifikované země a ve vývoji autorčina díla proměňující se vztah matky a dítěte od nenávisti k uvědomělému zvěčnění. I když kapitoly o Čerepkové a Plíškové nejsou napsány už tak koncizně* – resp. z hlediska plynutí textu diplomové práce „ještě tak koncizně“, neboť pasáží o Švankmajerové předcházejí –, také zde dospívá diplomantka k původnímu poznání o splývání jednotlivých ženských hlasů nebo identit a všeprostupujícím nerozumění či odcizení (Čerepková), resp. o ambivalentně zakoušeném mateřství a o mlčení jako charakteristickém rysu partnerského vztahu (Plíšková).

* V textu se mnohdy přibližně označení, která vždycky znamenají oslabení a nalytičnosti (např. „mnohdy až“, s. 43; „místa až“, s. 44; „snad až“, s. 48), konstatování samozřejmostí („na čtenáři je, aby rozklíčoval“, s. 43; „rozřešení záhady [v daném textu] nedostaneme“, s. 47) nebo nevyjasněné užívání pojmů „literát“ vedle „literátštiny“ (s. 60).

Dojem z práce kazí formální nedostatky. Jde o drobnosti a autorka by je jistě po dalším čtení sama odstranila, ale pro oponenta, který nesledoval růst textu, nýbrž čte až jeho výslednou podobu, jsou vzhledem k odvozenému pojetí „mužského“ a „ženského“ diskursu, jež celé práci udalo tón, svým způsobem výmluvné. Spisu (nebo aspoň mému exempláři) chybí název, *Naši paní Boženu Němcovou* nenapsal Hrubín, nýbrž Halas (s. 42), a nelze o ní mluvit jako o „poémě“, když je to sbírka, resp. cyklus básní. V soupisu literatury chybí v textu citovaný Lopatka (s. 53 – citovaný navíc chybně pod vročením 1990, kdy je text datován: zveřejněn byl ale o rok později), Kovářík (s. 61) není Petr, nýbrž Mirek, Gabriel není Tomáš (s. 68), ale Jan (v soupisu literatury je správně).

Práci ovšem doporučuji k obhajobě a za citlivé čtení básní tří jmenovaných spisovatelek navrhuji známku velmi dobře.

Michael Špirit

Praha, 3. září 2017